BỘ TÀI CHÍNH
Số: 53/2004/TT-BTC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 9 tháng 6 năm 2004

Sign In

THÔNG TƯ

Hướng dẫn thi hành Quyết định số 54/2004/QĐ-TTg ngày 05 tháng 4 năm 2004

của Chính phủ

về cơ chế tài chính ngân sách ưu đãi đối với thành phố Hải Phòng

_________________________

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 01/2002/QH11 ngày 16 tháng 12 năm 2002 và

Nghị định số 60/2003/NĐ-CP ngày 06 tháng 6 năm 2003 của Chính phủ quy định chi

tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 77/2003/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2003 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn về cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính.

Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Quyết định số 54/2004/QĐ-TTg ngày 05 tháng 4

năm 2004 của Thủ tướng Chính phủ về cơ chế tài chính ngân sách ưu đãi đối với

thành phố Hải Phòng như sau:

A. NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG:

1. Thông tư này hướng dẫn thực hiện cơ chế tài chính ngân sách ưu đãi đối với

thành phố Hải Phòng theo Quyết định số 54/2004/QĐ-TTg ngày 05 tháng 4 năm

2004 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Các cơ chế tài chính ngân sách ưu đãi đối với thành phố Hải Phòng, bao gồm: cơ

chế ưu đãi về quản lý ngân sách và cơ chế ưu đãi về huy động nguồn vốn cho đầu

tư phát triển.

3. Ngoài các cơ chế tài chính ngân sách ưu đãi quy định theo Quyết định số

54/2004/QĐ-TTg ngày 05 tháng 4 năm 2004 của Thủ tướng Chính phủ và được

hướng dẫn thực hiện theo Thông tư này, Thành phố thực hiện các quy định chung về

quản lý tài chính ngân sách quy định tại Luật ngân sách nhà nước, Nghị định số

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D19574

60/2003/NĐ-CP ngày 06 tháng 6 năm 2003 của Chính phủ, Thông tư số 59/2003/TT-

BTC ngày 23 tháng 6 năm 2003 của Bộ Tài chính và các văn bản pháp luật khác về

tài chính ngân sách.

B. NHỮNG QUY ĐỊNH CỤ THỂ:

I. VỀ CƠ CHẾ NGÂN SÁCH:

1. Về thực hiện bổ sung có mục tiêu từ ngân sách trung ương cho ngân sách

Thành phố:

Từ nay đến năm 2010, ngân sách trung ương thực hiện bổ sung có mục tiêu cho

ngân sách Thành phố để hỗ trợ thực hiện các dự án quan trọng, có ý nghĩa đối với

thành phố Hải Phòng và các tỉnh vùng kinh tế trọng điểm Bắc Bộ theo các danh mục

công trình đã quy định tại tiết a Khoản 1 Điều 1 Quyết định số 54/2004/QĐ-TTg ngày

05 tháng 4 năm 2004 của Thủ tướng Chính phủ.

Phương thức thực hiện như sau: Hàng năm, trước ngày 25 tháng 7 năm trước, Sở

Tài chính phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư và các Sở, ban ngành liên quan tham

mưu giúp Uỷ ban nhân dân thành phố: trên cơ sở tổng mức vốn của dự án đã được

cấp có thẩm quyền phê duyệt đã phân kỳ hàng năm; tiến độ triển khai dự án và nhu

cầu vốn triển khai thực hiện dự án trong năm kế hoạch, trong đó xác định rõ nguồn

ngân sách Thành phố bố trí, nguồn ngân sách trung ương hỗ trợ và các nguồn tài

chính khác theo chế độ quy định gửi Bộ Tài chính, Bộ Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp

báo cáo Chính phủ trình Quốc hội quyết định mức bổ sung có mục tiêu từ ngân sách

trung ương cho ngân sách Thành phố theo từng dự án trong dự toán ngân sách

hàng năm.

2. Về thưởng thu vượt dự toán ngân sách nhà nước và hỗ trợ có mục tiêu từ

nguồn tăng thu ngân sách trung ương:

Hàng năm, trong trường hợp có số tăng thu phần ngân sách trung ương được

hưởng so dự toán được Thủ tướng Chính phủ giao; ngân sách trung ương thực hiện

thưởng vượt thu cho Thành phố như sau:

2.1. Đối với số tăng thu phần ngân sách trung ương được hưởng so với dự toán

được Thủ tướng Chính phủ giao từ các khoản thu phân chia giữa ngân sách trung

ương và ngân sách Thành phố theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, ngân

sách thành phố Hải Phòng được thưởng mức 30% của số tăng thu này, nhưng

không vượt quá số tăng thu so với mức thực hiện năm trước. Phương thức xác định

mức thưởng; nguyên tắc sử dụng tiền thưởng và phương thức hạch toán ngân sách

đối với khoản tiền thưởng thực hiện theo quy định tại Mục 17 Phần IV Thông tư

59/2003/TT-BTC ngày 23/6/2003 của Bộ Tài chính.

2.2. Đối với số tăng thu so với dự toán của ngân sách trung ương hàng năm, căn cứ

khả năng cân đối ngân sách nhà nước và nhu cầu cần hỗ trợ của Thành phố, Bộ Tài

chính, Bộ Kế hoạch và Đầu tư báo cáo Chính phủ để trình Uỷ ban Thường vụ Quốc

hội cho ý kiến, ưu tiên hỗ trợ có mục tiêu cho ngân sách Thành phố theo quy định

của Luật Ngân sách nhà nước.

Số thưởng thu vượt dự toán ngân sách và số hỗ trợ có mục tiêu hàng năm quy định

nêu trên được sử dụng theo đúng quy định tại Mục c Khoản 1 Điều 1 Quyết định

54/2004/QĐ-TTg ngày 05 tháng 4 năm 2004 của Thủ tướng Chính phủ về một số cơ

chế tài chính ngân sách ưu đãi đối với thành phố Hải Phòng.

3. Về huy động và sử dụng có hiệu quả nguồn thu tiền sử dụng đất cho đầu tư phát

triển kinh tế - xã hội trên địa bàn thành phố Hải Phòng:

Để sử dụng có hiệu quả quỹ đất do Thành phố quản lý, Uỷ ban nhân dân Thành phố

được ứng ngân sách Thành phố và từ nguồn huy động (nguồn trái phiếu chính

quyền địa phương, nguồn huy động khác theo quy định của pháp luật) cho các dự án

xây dựng hạ tầng thuộc nhiệm vụ đầu tư của ngân sách, di chuyển các cơ sở sản

xuất kinh doanh trong nội thành ra ngoại thành, ra khu công nghiệp để tạo quỹ đất;

trên cơ sở đó đấu giá tiền giao quyền sử dụng đất, tài sản công theo chế độ quy

định, tạo nguồn vốn cho đầu tư phát triển và hoàn trả vốn ứng trước từ ngân sách

Thành phố và các nguồn vốn đã huy động. Phương thức thực hiện như sau:

- Căn cứ quy hoạch về sử dụng quỹ đất của Thành phố; dự án thuộc nhiệm vụ đầu

tưư của ngân sách đã đưược cơ quan có thẩm quyền phê duyệt.

- Uỷ ban nhân dân Thành phố quyết định ứng ngân sách Thành phố và từ nguồn vốn

huy độngư cho dự án. Mức vốn ứng cho các dự án đầu tưư căn cứ khối lượng tiến